cedimus et gratiose indulgemus per presentes, ut infrascripta

statuta invicem possent conservare. Primum quod habeant

quatuor magnas candelas cereas ad exequias servorum et 4 par-

vas ad exequias puerorum, qui sunt de ipsorum universitate,

et quod eligantur 12 personas qui praesint sepulture et

offerant offertorium recipientes de bursa communi. Et quod

habeant magnas duas candelas, quas ardere faciant singulis

diebus dominicis et festivis in facie sancte crucis, unam in

ecclesia sancte Marie in Berlin, aliam in Colonia in ecclesia

sancti Petri. Et in subsidium hujus quivis eorum dabit

unum denarium Brandenburgicum ad quodlibet quartale anni.

Item si quis hujus operis advena veniens Berlin vel Colne,

ibidem moram faciens in hospitio alicujus civis, hoc exire

non debet nisi prius satisfaceret de consumpstibus. Item si

aliquis eorum cum socio suo vel cum alio ultra 3 denarios

una die detesseraverit vel deglobrat, dabit unam libram cere

eorum communitati. Item si quis detesseraret vel deglobraret

calligas suas aut calceos vel camisiam aut bracam, dabit simi-

liter libram cere. Item si aliquis magistrorum eorum aliquem

[nfamaret minus juste vel eque, penam quam infamatus subire

debet, infamans sustinebit. Item si aliquis lanificum vel

textorum furtum comniittcret de quo convinceretur, hie opere

J
) SBcrorbiumgcu bc§ 3JntI;S Hon 93crtin für bie ©efettetl befl £iid)iiintt)ergmu'rrs

in Sbcrlin uub ilöln. — Original nidjt ttorljanbcn. — (öebrueft und; beut

Stabtbud) im Urfuubcubud) 57.
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suo in omni parte Marchie debet esse privatus. Item si

aliquis eorum duas legitimas uxores habeat, hie similiter opere

suo privabitur in omni parte Marchie. Item si aliquis eorum

aeeeptaret opus suum apud duos pannificos, hie dabit libram

cere, sive sit magister sive operarius, eyn knape. Item si

aliquis eorum, sive sit magister vel knape, locet se alicui

per petitionem, hie dabit libram cere. Item si aliquis eorum

magistro suo aliquam partem peeunie deportaret hie dabit

libram cere, nee operari debet nisi prius hanc persolvat.

Item si aliquis eorum esset recessurus ab hinc, magister

suus dabit ei pretium suum deservitum indilate. Si vero non

esset recessurus, dabit ei pretium suum in proximo die fori.

Item prohibemus, ne aliquis magistrorum vel servorum post

59 prirnum pulsum vesperarum in Berlin vel Colonia in sabbato

debeat operari, quod si flet dabit libram cere, ita quod

magistri magistris, servi servis. Item quod nullus eorum

quidquid operetur apud candelas, quod si fecerit, dabit libram

cere. Item si aliquis eorum tantum biberet in aliqua taberna

quod potum evomeret, hie dabit quartale portorium cerevisie

quod dicitur ein drageferndel. Item quod quivis ser-

vorum obediat suo magistro, alioquin dabit libram cere.

Item quivis adiscens opus eorum dabit libram cere

ipsorum universitati. Item quod nullus eorum nudis

pedibus vadat per plateas nee in solis camiseis, qui

vero hoc facere presumpserit, dabit libram cere. Item quod

nullus eorum in plateis cum histrionibus et buvonibus studeat

tesserare nee cum aliquibus ludum cothonum excercetur,

quod si fecerit, dabit libram cere. Item quod nullus eorum

vadat ad locum in Berlin qui dicitur ples, locando se alteri

nisi opus quod habuerit pre manibus usque ad talem partem

totaliter que vocatur eyn havelreke. Et istud pertinet ad

textores, lanifices vero non vadant ad predictum locum locando

se aliis nisi superfuerit eis unus lapis lane, quod ein stein

wulle dicitur in vulgari, ad pereuciendum tantum, id est

tu gherwende. Qui vero contra fecerit, dabit libram cere.

Item quod fartores nostri nulli viscera ad cordas valentia
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vendere presumant nisi cordiflci qui per nostros lanifices et

textores ad hoc eligantur. Item volumus, (qui) ad convo-

cationes eorum venire contempserit, dabit eorum meyster-

knapen 3 denarios monete Brandenburgice pro emendo excessu.

Qui vero contra predicta omnia quidquam atemptare presumpse-

rit arbitrio predictorum meysterknapen est judicandus et

plectendus. Item si aliquis textorum alicui texere presumpserit,

opus inclioatum finire tenetur nisi causa veri impedimenti

interfuit, quam predicti meysterknapen rationabiliter distin-

gabunt. Item quod nullus linifex opus eorum exerceat vel

liabens in uxorem kujus operis nisi prius ab hoc opere cesset.

Ut predicta omnia per nos et successores nostros illesa per-

maneant et inconfulsa, presens scriptum eis dedimus in evidens

testimonium nostro sub sigillo communitum. Actum et datum

Berlin anno domini 1331 in die sancte Elizabeth vidue.
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Des dorwerders loen an dein Straloischen dore. Die is

ock die overste knecht.

Anno doinini 1466 sabato post Johanis baptiste hed die 1466
raedt dit lieiten scliriven, up dat nicht errunge ader twifel darup 28 guni

kome.

Am irsten hed he vor des wagenknechtes kost des jares

2 schok groschen.

Item dat he nicht schal kuge holden, des jares 2 schok.